
quarta-feira, 23 de SeteMBrO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

eXTRATO De TeRmO De cONTRATO ADmINIsTRATIVO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29734

Nº DO cONTRATO: 087/2009-seDuRB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA ARTEMIL CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 011/2009-SEDURB.
OBjETO DO CONTRATO: Execução da Obra de Urbanização da Avenida 
das Nações no Município de OURILÂNDIA DO NORTE –PARÁ.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.299.025,08 (um milhão, duzentos 
e noventa e nove mil, e vinte e cinco reais e oito centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é de 07 (SETE) 
meses contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos 
termo do art. 57 da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.451.1225.1555  ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0131, 2129 e 0106
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: josé de Andrade Raiol

PORTARIA Nº 1052/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29808

PORTARIA Nº 1052/2009, De 22 De seTemBRO De 2009.
Servidor: Marcelo Gomes da Silva 
Matrícula: 57210171/1    
Cargo: Técnico em Gestão de Desenv. Urb
Origem: Belém 
Destino: Oeiras do Pará
Período: 28/09 a 01/10/2009                         
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e  meia)
Objetivo: Inspeção a obra no município – PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ResulTADO De lIcITAçãO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29801

DesPAcHO De ADJuDIcAçãO e HOmOlOGAçãO
TOmADA De PReçO N° 012/2009

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado apresentado 
pela Comissão de Licitação da SEDURB, instruído nos autos do processo 
nº 2009/246.191, cujo objeto consiste na execução de obras e serviços 
de sistema de abastecimento de água no município de Cachoeira do Arari\
Pa, através do recurso, do PAC/Funasa , e considerando que o processo 
encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE: 
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela Comissão de 
Licitação e ADjUDICAR o objeto licitado, em favor da empresa MKL 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA., com proposta no valor global de R$ 
1.276.771,00 (Hum milhão duzentos  e setenta  e seis mil e setecentos 
e setenta e um reais.).
Belém, 21 de setembro de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ResulTADO De lIcITAçãO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29803

DesPAcHO De ADJuDIcAçãO e HOmOlOGAçãO
cONcORRÊNcIA N° 08/2009

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, no 
uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, instruído nos 
autos do processo nº 2009/246.196, cujo objeto consiste na execução 
de obras de implantação  do sistema  de drenagem de águas pluviais, 
no município de jacareacanga\Pa, através do recurso, do PAC/FUNASA 
, e considerando que o processo encontra-se em conformidade com as 
normas legais,
RESOLVE: 
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela Comissão de 
Licitação e ADjUDICAR o objeto licitado, em favor da empresa CCM 
CONSTRUTORA CENTRO MINAS LTDA., com proposta no valor global de 
R$ 2.678.134,52 (dois milhões seiscentos e setenta e oito mil, cento e 
trinta e quatro reais e cinqüenta e dois centavos).
Belém, 21 de setembro de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

eXTRATO De TeRmO ADITIVO AO cONTRATO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29750

N° DO TeRmO ADITIVO: 1° (PRImeIRO)
Nº DO cONTRATO ADmINIsTRATIVO: 035/2008-seDuRB

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA S. REDEMACKER R. DA SILVEIRA.
OBjETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de Impressão de 
Desenhos (Plotagem em cad- arquitetura, engenharia, imagens e outros 
– e cópias de impressos).
OBjETO DO ADITAMENTO: O presente instrumento tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato 035/2008 – SEDURB.
VIGÊNCIA: De 16/09/2009 a 16/09/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ************* N.D: ******* FONTE DE 
RECURSOS: *********
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: jOSÉ DE ANDRADE RAIOL.

ResulTADO De lIcITAçãO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29797

DesPAcHO De ADJuDIcAçãO e HOmOlOGAçãO
TOmADA De PReçO N° 018/2009

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, no 
uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, instruído nos autos 
do processo nº 2009/261.463, cujo objeto consiste na execução de 
obras e serviços de sistema de abastecimento de água no município de 
Ourilândia do Norte\Pa, através do recurso do Planejamento Territorial 
Participativo -  PTP , e considerando que o processo encontra-se em 
conformidade com as normas legais,
RESOLVE: 
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela Comissão de 
Licitação e ADjUDICAR o objeto licitado, em favor da empresa R&A 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA., com proposta no valor global de R$ 
593.637,03 (quinhentos e noventa e três mil seiscentos e trinta e sete 
reais e três centavos).
Belém, 21 de setembro de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1050/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29701

PORTARIA Nº. 1050/2009, De 22 De seTemBRO 
De 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI.
RESOLVE:
1 – CONCEDER, Suprimento de Fundo, a servidora GLAUCE PEREIRA 
PASTRANA, matrícula  nº. 57188252/1 , CPF: 744.521.182-91 , Assessor 
II, no valor de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos  reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339030_ Material de Consumo................................R$ 800,00
339039_ Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídicaR$ 800,00
Fonte 0101 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 60 (sessenta) dias, a contar da data de 
emissão da OBP, para aplicação e de 15 (quinze) dias, para prestação de 
contas do referido suprimento. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1051/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29737

PORTARIA Nº. 1051/2009, 22 De seTemBRO De 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diária, a servidora jOANA MARIA DOS SANTOS FERREIRA, Assessor 
Especial II, matrícula 57176627/1, referente ao seu deslocamento à 
Cidade de Brasília/DF, no período de 24 a 25/09/2009, com objetivo 
de participar do Seminário “Construindo uma Política Nacional de 
Desenvolvimento Urbano para o Brasil”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1053/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29814

PORTARIA Nº. 1053/2009, De 22 De seTemBRO De 2009.
Servidor: Auricélia Medeiro das Neves
Mat. 773603/2
Cargo: Técnica em Gestão de Desenv. Urb
Origem: Belém 
Destino: Abaetetuba
Dia: 23/09/2009

Nº. de diária: ½ (meia) 
Objetivo: Apresentação e aprovação do PESMS – Projeto de Educação 
em Saúde e Mobilização Social no conselho municipal de saúde PAC/
FUNASA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1056/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29822

PORTARIA Nº 1056/2009, De 22 De seTemBRO De 2009.
Servidor: Raimundo Nonato Ferreira janau 
Matrícula: 3205215-1    
Cargo: Motorista
Origem: Belém  
Destino: Nova Esperança do Piriá
Período: 28 a 29/09/2009                         
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e  meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico que irá ao 
referido município com a finalidade de fazer visita de inspeção das obras 
– PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1054/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29819

PORTARIA Nº 1054/2009, De 22 seTemBRO De 2009.
Servidor: Linda Enoy Melo e Silva Heidtmann
Matrícula: 57215487/1   
Cargo: Técnica em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Origem: Belém 
Destino: Abaetetuba
Dia: 23/09/2009                         
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Monitoramento do PTTS (PAC).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1055/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29821

PORTARIA Nº 1055/2009, De 22 De seTemBRO De 2009.
Servidor: Raimundo Nonato Ferreira janau 
Matrícula: 3205215-1    
Cargo: Motorista
Origem: Belém  
Destino: Augusto Corrêa, Bragança, Vigia de Nazaré e Capanema.
Período: 30/09 a 01/10/2009                         
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e  meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico que irá ao 
referido município com a finalidade de fazer visita de inspeção das obras 
– PAC e FDE.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

eRRATA De TeRmO ADITIVO De cONVÊNIO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29896

eRRATA De TeRmO ADITIVO AO cONVÊNIO
Nº DO TeRmO ADITIVO: 3º TeRmO ADITIVO PuBlIcADO NO 

DOe Nº31317 De 15/12/2008
Nº DO cONVÊNIO: 01/2007

PARTES: SEDURB & MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUIA
ONDE SE LÊ: Nº DO TERMO ADITIVO 3º TERMO ADITIVO E
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 03/12/2008 A 03/12/2009
LEIA-SE: Nº DO TERMO ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO E VIGÊNCIA DO 
CONVÊNIO: 28/11/2008 A 28/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TORNAR sem eFeITO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29916

TORNAR SEM EFEITO ERRATAS PUBLICADAS NO DOE Nº 31491 DE 
26/08/2009 E
DO  DOE Nº 31327 DE 30/12/2008, PASSANDO A VALER APENAS A 
ERRATA PUBLICADA NO DIA 23/09/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 01/2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA De DIÁRIA
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 29973

PORTARIA N° 791/2009
Nome: Nardye de Sena Nery
Cargo: Gerente da Fruticultura
Período: 23/09/2009
Destino: Igarapé-Miri/Pa


